[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Ярославского муниципального района

четвертого  созыва
Р Е Ш Е Н И Е

26.05.2008                                                                                                                             № 34

Об утверждении целевой

программы «Дополнительное

финансирование обеспечения отдельных

категорий граждан необходимыми

лекарственными средствами (ОНЛС)

на территории ЯМР на 2008-2009 годы»

     В целях увеличения  финансирования лекарственного обеспечения отдельных категорий граждан Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА   Р Е Ш И Л:

     1. Утвердить  целевую  программу  «Дополнительное  финансирование обеспечения отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными средствами (ОНЛС) на территории ЯМР на 2008-2009 годы»

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Решение вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                      А.В.Решатов

Первый заместитель Главы

Администрации ЯМР

_________________Е.Б.Волкова

«_____»____________2008

Начальник Управления

Экономики и финансов

Администрации ЯМР

_________________М.К.Новикова

«_____»____________2008

Консультант-юрист

Администрации ЯМР

_________________С.Н.Овчинникова

«_____»____________2008

Начальник УСЗН,ТиЗ

Администрации ЯМР

_________________В.В.Черников

«_____»____________2008

Н.А. Сорокин

72-14-63

Направить:

Муниципальный совет – 2

ООР – 1

Газета «Ярославский агрокурьер»-1

УСЗН,ТиЗ – 1

	Утверждена

Решением Муниципального Совета

 Ярославского муниципального района

от 26.05.2008 № 34

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Дополнительное финансирование обеспечения отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными средствами (ОНЛС) на территории

Ярославского муниципального района

на 2008 –2009 годы»

2008 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Дополнительное финансирование обеспечения отдельных категорий граждан необходимыми лекарственными средствами (ОНЛС) на территории Ярославского муниципального района» на 2008 –2009 годы».

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 17 июля 1999 года  № 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (в редакции Федераль​ного закона от 22 августа 2004 г. № 122-ФЗ)

	Государственный заказчик- координатор Программы
	Управление социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации Ярославского муниципального района

	Основной разработчик Программы
	МУЗ Ярославская ЦРБ

	Основные цели и задачи Программы
	Цель Программы - решение проблем недостаточного финансирования программы ОНЛС на территории Ярославского муниципального района.

Задачи:

- увеличение объема и повышение эффективности лечения и реабилитации больных, повышение качества и продолжительности  жизни отдельных категорий граждан.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2008 - 2009 годы в два этапа:

- 1 этап рассчитан на вторую половину 2008,

- 2 этап на 2009 год.

	Важнейшие индикаторы  Программы
	1. Количество отдельных категорий граждан, пользующихся набором социальных услуг из общего количества льготных категорий;

2.Количество тяжёлых жизненно угрожаемых состояний (инсульт, инфаркт миокарда, астматический статус) у льготных категорий граждан;

3. Снижение первичного выхода на инвалидность на 6 - 8 %   отдельных категорий граждан;

4. Снижение  общей смертности на 6 - 8 %.

	Исполнители Программы (в установленном порядке)
	МУЗ Ярославская ЦРБ

	Общая стоимость Программы (в установленном порядке)
	1,8 млн. рублей

	в том числе:

	                     бюджет муниципальный
	1,8 млн. рублей

	Ответственное лицо для контактов, куратор Программы
	Начальник Управления социальной защиты населения, труда и здравоохранения Администрации Ярославского  муниципального района Черников В. В.

2

2. ОБЩАЯ  ПОТРЕБНОСТЬ  В  РЕСУРСАХ

	Наименование ресурсов

	Единица
измерения

	Потребность в

(тыс. руб.)

	всего

	в том числе по годам

	2008

	2009

	Финансовые ресурсы

	тыс. руб

	     1 800

	600
	1 200

	-бюджет муниципальный

	тыс. руб.

	1 800
	600
	1 200

3

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ
      Целевая программа «Дополнительное финансирование обеспечения отдельных категорий граждан (ОНЛС) на территории Ярославского муниципального района» на 2008 –2009 годы» (далее Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178ФЗ «О государственной социальной помощи» (в редакции Федерального закона от 22.08.2004 №122-ФЗ); постановлением  Правительства РФ  от 30.07.1994 г.         № 890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений  здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», приказов Минздравсоцразвития РФ №№ 255, 328 и приказов ФФОМС  №№  21, 83.

      Качество лекарственного обеспечения льготных категорий граждан жизненно необходимыми препаратами является одной из актуальных и приоритетных национальных направлений в области охраны здоровья населения. Здравоохранение ЯМР прилагает все усилия на снижение прогрессирования и роста количества хронических  заболеваний, приводящих к снижению качества и продолжительности жизни населения, инвалидизации и социальной напряженности.

      За последний год в Российской Федерации в целом, а также и на территории Ярославского муниципального района сложилось недостаточное финансирование льготных категорий граждан. За последние годы рост сердечно-сосудистых заболеваний, заболеваний органов дыхания и других хронических заболеваний  представляет собой прямую угрозу здоровью населения, ранней смертности.

      Общее количества лиц по федеральной льготе 1419 человек, по региональной льготе - 3268 человек, всего пользуются льготами 4687 человек.

       В связи с ограничением федерального финансирования по программе ОНЛС, получена утверждённая в установленном порядке заявка  на первое полугодие 2008 на сумму 1.202.374 рубля, что составляет 37 % от потребности.

      С целью избежания недостаточности лекарственного обеспечения жизненно необходимыми препаратами отдельных категорий граждан, пользующихся федеральной льготой по ОНЛС, а  также для обеспечения лекарственными препаратами больных с социально-значимыми заболеваниями  на основании постановлению Правительства РФ   от 30.07.94 № 890 (сахарный диабет, бронхиальная астма, эпилепсия, острый инфаркт миокарда, онкологические заболевания и некоторые другие)  необходимо  выделение  софинансирования  на вторую половину 2008 года в сумме 600 000 рублей (из расчёта утвержденной половины полугодовой   заявки) и 1.2 млн. руб. на 2009 год.

      Таким образом, на срок действия Программы для лекарственного обеспечения  отдельных категорий граждан необходимо дополнительное финансирование в общей сумме 1,8 млн. рублей.

       Принятие целевой Программы в Ярославском муниципальном районе позволит осуществить дополнительные меры по лечению больных с наиболее распространёнными  заболеваниями у отельных категорий граждан, что  позволит  сократить число осложнений и неблагоприятных исходов от них; улучшит качество  и  продолжительность их жизни, снизит сроки восстановления утраченного здоровья, снизит показатели общей смертности населения  и  первичного  выхода  на  инвалидность  на  6-8 %.

4

        2.   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

      Цель Программы - решение проблем недостаточного финансирования программы ОНЛС на территории Ярославского муниципального района.

Задача:

             - увеличение    объема   финансирования   лекарственного    обеспечения      и  повышение   эффективности   лечения   и    реабилитации    больных    льготных      категорий   граждан,   повышение качества и продолжительности  их жизни.

        3.   СРОКИ И ЭТАПЫ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на два года (2008-2009) в два этапа.

-  Первый  этап рассчитан на вторую половину 2008 и предусматривает организацию   и     осуществление мероприятий   по   оформлению достоверной заявки на лекарственные препараты в рамках ОНЛС  от  МУЗ  района и обеспечение финансирования,  закупки и отпуска  необходимых  лекарственных препаратов отдельным      категориям   граждан.

-  Второй  этап рассчитан на  2009 год и предусматривает обеспечение финансирования,  закупку и отпуск  необходимых  лекарственных препаратов отдельным      категориям   граждан, мониторинг программы и анализ эффективности.

              4.      ЭФФЕКТИВНОСТЬ  ПРОГРАММЫ

       Дополнительное финансирование позволит улучшить доступность и своевременность получения необходимых лекарственных препаратов (ОНЛС) отдельным категориям граждан, повысит качество и продолжительность  их жизни, уменьшит социальную напряженность на территории ЯМР. Ожидается, что у  этой категории граждан уменьшится частота обострения хронических заболеваний и возникновение  тяжёлых жизненно угрожаемых состояний (инсульт, инфаркт миокарда, астматический статус), а также уменьшатся сроки восстановления трудоспособности в трудоспособном возрасте, снизится количество случаев первичного выхода на инвалидность (показатель 143,9 на 10 тыс. населения в 2007г). Прогнозируется уменьшение показателя общей смертности (показатель 17,2 на 10 тыс. населения в 2007 г.)  в  Ярославском муниципальном районе и  уменьшение в 2009 году количества льготных категорий граждан (от показателя 2008 года), пользующихся набором социальных услуг.

	№ п/п
	Наименование показателя

	Единица измерения

	По годам

	2008
	2009

	1
	Снижение общей смертности
	%
	4-6
	6-8

	2
	Снижение первичного выхода на инвалидность
	%
	4-6
	6-8

	3
	Снижение количества тяжёлых жизненно угрожаемых состояний (инсульт, инфаркт миокарда, астматический статус) у льготных категорий граждан от показателя 2007 г. по классам болезней
	%
	3
	5

	4
	Снижение количества граждан, пользующихся набором социальных услуг от показателя 2008 г.

	%

	5

                                                          5

       5.  РЕАЛИЗАЦИЯ  И  КОНТРОЛЬ  ЗА  ВЫПОЛНЕНИЕМ  ПРОГРАММЫ

      Программа будет реализована заказчиками через систему планирования средств на приобретение необходимых лекарственных препаратов для льготных   категорий   граждан  на основании  заявки от муниципальных учреждений здравоохранения и оценки достижений промежуточных и итоговых результатов.

      Контроль за реализацией Программы будет осуществлять заказчик Программы в соответствии с действующим порядком, установленным нормативными актами Ярославского муниципального района.

6.  ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п

	Наименование мероприятия

	Срок реализации (годы)

	Исполнители       (в установленном порядке)

	Объемы финансирования

(тыс. руб.)

	1.

	Создание информационной системы мониторинга программы ОНЛС (создание и актуализация персонифицированной базы данных больных, пользующихся федеральной и региональной льготой)
	2008

	Администрация ЯМР, МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется

	2.

	Разработка мероприятий    по развитию системы информирования и    повышению    образовательного уровня  населения по предупреждению осложнений основных заболеваний
	2008

	МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется

	3.

	Организация     и     осуществление мероприятий   по   оформлению достоверной заявки на лекарственные препараты в рамках ОНЛС от МУЗ района
	2008-2009

	МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется

	4.

	Обеспечение финансирования для закупки необходимого количества лекарственных препаратов.
	2008-2009

	Администрация ЯМР
	1.800 тыс. руб.

	5
	Мониторинг финансирования Программы
	2008-2009

	Администрация ЯМР
	Не требуется

	6
	Мониторинг закупки и отпуска лекарственных препаратов
	2008-2009

	МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется

	7
	Анализ эффективности Программы
	2008-2009

	МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется

	8
	Подведение итогов конечных результатов
	2009

	МУЗ Ярославская ЦРБ
	Не требуется